РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
21.12.2018 года.                                                                                          х. Гашун
ПРОТОКОЛ № 4

Заседания Малого совета по межэтническим отношениям  муниципального
образования  «Северное сельское поселение»
	1
	Крымский Сергей Васильевич
	Председатель
 Глава Администрации Северного сельского поселения

	2
	Дмитренко Татьяна Анатольевна
	Секретарь
 главный специалист

ЧЛЕНЫ МАЛОГО СОВЕТА

	3
	Сивокобыльская Наталья Васильевна
	Директор МБОУ Северная СШ № 13

	4
	Калиберда Людмила Александровна
	Директор МУК ССП «Северный» СДК

	5
	Подорогин Алексей Николаевич
	Уполномоченный участковый

	6
	Нестеров Олег Николаевич
	Казак муниципальной дружины

	7
	Урмаров Турсун Мансурович
	Представитель неформальной национальной группы  турок

	8
	Ольховой Александр Викторович
	Дружинник Северного сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:
      1.О соблюдении общественного порядка и сохранению межнациональной стабильности гражданами, проживающими на территории Северного сельского поселения (докл.Крымский С.В.).
       2.Осуществление профилактических мероприятия во время Новогодних и Рождественских праздников (докл.Дмитренко Т.А.).

       3.Об итогах работы малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Северного сельского поселения в 2018 году (докл.Дмитренко Т.А.).
      4. Принятие и утверждение плана работы малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Северного сельского поселения на 2019год (докл.Дмитренко Т.А.).
   1.СЛУШАЛИ: главу Администрации Северного сельского поселения С.В.Крымского.
   Соблюдение законов и правил проживания гражданами, проживающими на территории Северного сельского поселения, является гарантией спокойствия и стабильности межнациональных отношений.
        	Наша задача, состоит в том, чтобы мероприятия, проводимые на территории нашего поселения, были безопасны для всех жителей. Для этого необходимо продолжать патрулирование членов НД и казачества. Всем жителям сельского поселения в обязательном порядке соблюдать правила общественного порядка.

  РЕШИЛИ:
	  1. Участковому уполномоченному полиции отдела ОВД России по Зимовниковскому району совместно с членами НД и казачества продолжать патрулирование на территории поселения.
  2. Продолжить проведение постоянного мониторинга состояния межнациональных отношений на территории Северного сельского поселения.

   2. СЛУШАЛИ: главного специалиста Администрации Северного сельского поселения Дмитренко Т.А.
Администрация поселения запросила у школ и СДК планы проведения новогодних и рождественских мероприятий и на основании их был составлен общий План мероприятий. Разработан график дежурств специалистами Администрации сельского поселения и членами народной дружины Северного сельского поселения, которые будут присутствовать на проведении праздничных мероприятиях проводимых в школах и СДК поселения. Обращаемся к руководителю турецкого землячества тоже привлечь вашу молодежь на дежурство на время праздничных дней.
 Руководителям учреждений доведена информация о необходимости информирования по телефону и лично в случае возникновения конфликтных ситуаций в том числе и на национальной почве. Предлагаю Вам принять участие в соблюдении общественного порядка и недопущения конфликтных ситуаций.
   ВЫСТУПИЛИ: зам.директора Северной средней школы Изюмская Н.П.
   Начиная с 26 декабря в нашей школе начинаются елки. Всем учителям доведена информация, разработаны графики дежурств учителями и родительским комитетом. Участковому уполномоченному полиции также выдан график проведения елок в школе.
  Калиберда Л.А .-директор СДК «Северный»
  В нашем сельском доме культуры на новый год готовится новогодняя сказка, много детей ходят на репетицию в том числе дети из турецких и дагестанских семей. Мы стараемся всех деток завлечь принять участие в разных мероприятиях.
   Умаров Т.М.
   Сегодня мы соберемся со своей молодежью выберем ответственных ребят для дежурства.
   РЕШИЛИ: Обеспечить дежурство на новогодних и рождественских праздниках членами народной дружины, специалистами сельского поселения, руководителями учреждений, представителями турецкого землячества.
3.СЛУШАЛИ: главного специалиста Администрации Северного сельского поселения Дмитренко Т.А.
           Малый совет по межэтническим отношениям  муниципального образования  «Северное сельское поселение»  (далее по тексту- совет) создан в целях обеспечения взаимодействия Администрации Северного сельского поселения с национальными диаспорами, укрепления межнационального согласия и взаимопонимания, сохранения и развития национальной   В  состав совета входят руководители учреждений и организаций, представители  общественности, представители общественных объединений, том числе лидеры  даргинской и чеченской землячеств, представители казачества.
[bookmark: _GoBack]Совет является действующим консультативным органом и функционирует  с 2014 года.  В состав совета входят руководители учреждений и организаций, представители  общественности, представители общественных объединений, том числе лидеры  даргинской и чеченской землячеств, представители казачества. Возглавляет совет глава Администрации Северного сельского поселения.
В 2018 году деятельность совета осуществлялась в соответствии с утвержденным комплексным планом мероприятий. В отчетном периоде проведено 4 заседания, на которых рассмотрено 10 вопросов.
  В 2018 году фактов совершения правонарушений и преступлений экстремистской направленности, а также фактов конфликтов на межэтнической почве на территории поселения не выявлено. Массовых протестных акций, вызванных межэтническими и этноконфессиональными проблемами, не было.	Предпосылок возможного развития конфликтов, способных привести к столкновениям на межнациональной или этноконфессиональной почве, не зафиксировано.

РЕШИЛИ: Признать работу Малого совета по межэтническим отношениям  муниципального образования  «Северное сельское поселение»  удовлетворительной.

4.СЛУШАЛИ: главного специалиста Администрации Северного сельского поселения Дмитренко Т.А.
Ежегодно мы с Вами разрабатываем и утверждаем план малого совета по межнациональным отношениям на предстоящий год. Предлагаю разработать и утвердить план работы на 2019 год.
Далее был разработан план.
Выступили: Калиберда Л.А. предлагаю утвердить план работы на 2019год.
РЕШИЛИ: утвердить план работы на 2019год.

   Председатель Малого совета                      С.В.Крымский
    Секретарь                                                   Т.А.Дмитренко